

Universitatea de Stat „Alec Russo” din Bălți
Facultatea de Științe Reale, Economice și ale Mediului
Catedra de Științe economice

Curriculumul la disciplina

„PIEȚE FINANCIARE ȘI TRANZACȚII BURSIERE”

Anul universitar 2014/2015
pentru studenții ciclului II - studii de masterat,
domeniul general de studiu 36 – „Științe economice”
la specializările „Managementul financiar” și „Bănci și Asigurări”

Titularul cursului

_____ BALÎNSCHI Andrei, dr., conf.

Curriculumul a fost discutat la ședința Catedrei de științe economice

Procesul verbal nr. ____ din _____

Șeful Catedrei de științe economice _____ dr., conf. Carolina TCACI

Curriculumul a fost aprobat la ședința Consiliului Facultății de Științe Reale, Economice și ale Mediului, procesul verbal nr. ____ din _____

Decanul Facultății de Științe Reale, Economice și ale Mediului

_____ dr. hab., pr. Pavel TOPALĂ

Informații de identificare a cursului

Facultatea: Facultatea de Științe Reale, Economie și ale Mediului

Catedra: Catedra de științe economice

Domeniul general de studiu: 36. Științe economice

Domeniul de formare profesională la ciclul II:

Domeniul specializării: „Managementul financiar” și „Bănci și Asigurări”

Administrarea unității de curs:

Codul unității de curs	Credite ECTS	Total ore	Repartizarea orelor				Forma de evaluare	Limba de predare
			prel.	sem.	lab.	lucr. ind.		
S.02.A.009	5	150	24	16	-	110	examen	română

Statutul: disciplină de specializare

Informații referitoare la cadrul didactic: Andrei BALÎNSCHI, dr., conf. la Catedra de științe economice; studii universitare – Universitatea Națională de Stat „Iurii Fedicovici” din Cernăuți (Ucraina); studii de doctorat – Universitatea de Finanțe și Economie „N.A. Voznesensky” din St. Petersburg (Federația Rusă), academician al Academiei Internaționale de Informatizare (or. St. Petersburg, Federația Rusă), profesor al Academiei Internaționale de Cadre (or. Kiev, Ucraina); președintele Asociației Internaționale a Business-ului Mic și Mijlociu „Small Euro Business” (mun. Bălți, Republica Moldova).

Localizarea și informații de contact: biroul 523, blocul 5; nr. telefon mobil 0-799-36362; adresa e-mail: anbali@yandex.ru sau andreybal77@yahoo.com; orele de consultații – vineri, ora 17.00.

Integrarea cursului în programul de studii

Studierea disciplinei „Piețe financiare și tranzacții bursiere” constituie atât o bază teoretică pentru însușirea specialității alese de către studenți pe parcursul instruirii lor la ciclul II – studii de masterat, cât și o oportunitate de a căpăta abilități practice, care vor fi utilizate în cariera viitoare, după absolvirea universității, adică în procesul muncii nemijlocite după specialitate.

Însușirea cunoștințelor privind modul de funcționare a piețelor financiare și efectuarea tranzacțiilor bursiere este o parte integrantă a procesului de formare a viitorilor specialiști în domeniile „Managementul financiar” și „Bănci și Asigurări”.

Obiectul de studiu al cursului „Piețe financiare și tranzacții bursiere” sunt metodele și tehnologia funcționării piețelor financiare și efectuarea tranzacțiilor bursiere, pentru a rezolva multiple probleme și provocări ale realității curente, atât în știință, în sfera finanțelor, cât și în economie în general.

Studierea obiectului „Piețe financiare și tranzacții bursiere” constituie o bază teoretică pentru activitățile didactice și de cercetare ale studenților masteranzi pe parcursul instruirii lor la ciclul II - studii de masterat, precum și căpătarea abilităților practice pentru activitatea viitoare în conformitate cu specializările „Managementul financiar” și „Bănci și Asigurări” după absolvirea universității.

Curriculumul la disciplina „Piețe financiare și tranzacții bursiere” definește o serie de probleme legate de natura și structura piețelor financiare, conceptul și esența tranzacționării la bursă, organizarea activității pieței de mărfuri, pieței titlurilor de valoare și pieței valutare în condițiile economice contemporane. Sunt prezentate structura prelegerilor de curs, temele seminarelor, evaluarea finală, precum și bibliografia pentru disciplina în general și pentru fiecare temă aparte.

Obiectul de studiu al cursului „Piețe financiare și tranzacții bursiere” este sistemul integral de regulamente, tehnologii, metode și tehnici de funcționare a piețelor financiare, care formează împreună baza specializărilor „Managementul financiar” și „Bănci și Asigurări”.

Competențe prealabile

Disciplina „Piețe financiare și tranzacții bursiere” este studiată de studenții Facultății de Științe Reale, Economice și ale Mediului la specializările „Managementul financiar” și „Bănci și Asigurări”, ciclului II - studii de masterat. Studiarea acestui curs se bazează pe cunoștințele obținute de către studenți la astfel de discipline ca „Monedă și credit”, „Finanțele întreprinderii”, „Finanțe publice”, „Activitatea bancară”, „Marketing bancar” și altele (ciclul I – studii de licență), „Metode contemporane de analiză”, „Servicii electronice”, și altele (ciclul II – studii de masterat). Deci, se presupune că studenții cunosc deja bazele teoretice despre monedă, credit, circulația finanțelor, metodele moderne de analiză, dispun de aptitudinile necesare pentru a accesa rețeaua Internet, poșta electronică, sunt utilizatori eficienți și cunosc posibilitățile programelor Windows, Excel, Microsoft Office Publisher 2007, Microsoft Office Power Point etc.

Cursul „Piețe financiare și tranzacții bursiere” este parte componentă a instruirii universitare, care pe parcursul studierii la ciclul II – studii de masterat, contribuie la însușirea eficienței a specializărilor „Managementul financiar” și „Bănci și Asigurări”.

Competențe dezvoltate în cadrul cursului

Scopul cursului „Piețe financiare și tranzacții bursiere” este însușirea cunoștințelor teoretice și practice cu privire la funcționarea piețelor financiare și efectuarea tranzacțiilor bursiere.

Pe parcursul acestui curs studenții de la masterat trebuie să-și formeze o idee clară și concisă despre metodele, tehnologiile și particularitățile funcționării piețelor financiare și efectuarea tranzacțiilor bursiere, pentru a rezolva multiple probleme și provocări ale realității curente.

În cadrul cursului „Piețe financiare și tranzacții bursiere” vor fi dezvoltate următoarele competențe ale studenților:

1. Să conștientizeze și să determine esența pieței financiare și structura pieței de valori; să cunoască piața financiară a Republicii Moldova, cadrul de reglementare a acesteia și specificul tranzacționării la burse;
2. Să aplice și să determine indicii de bursă, funcțiile pieței titlurilor de valoare și principalele tendințe în dezvoltarea pieței valorilor mobiliare;
3. Să aplice metodele de bază și mecanismul de funcționare a pieței FOREX;
4. Să aplice mecanismul desfășurării tranzacțiilor bursiere;
5. Să aplice aptitudinile de stabilire a prețului la licitație și să cunoască metoda fixing-ului la bursă.

Însușirea cu succes a acestui curs le va permite studenților de la masterat să aplice cunoștințele la elaborarea referatelor și rapoartelor științifice pentru a participa la conferințe studentști.

Cunoștințele acumulate la studierea cursului „Piețe financiare și tranzacții bursiere” le va ajuta studenților la elaborarea și susținerea tezei de master, precum și în practica cotidiană de specialitate în viitor.

Finalitățile cursului

La finele cursului „Piețe financiare și tranzacții bursiere” studenții de la masterat trebuie să însușească competențe de funcționare a piețelor financiare și efectuarea tranzacțiilor bursiere atât în Republica Moldova, cât și în țările cu mecanism dezvoltat în domeniul financiar și bursier.

După absolvirea acestui curs studentul va fi capabil:

1. Să determine esența a pieței ei financiare și structura pieței ei de valori; să cunoască piața a financiară a Republicii Moldova și cadrul de reglementare a acesteia; să cunoască specificul tranzacțiilor la burse; să cunoască organizarea infrastructurii bursei și principiile de reglementare a activității bursiere; să determine conceptul și structura mărfurilor bursiere;

2. Să determine indicii de bursă, funcțiile pieței ei titlurilor de valoare și principalele tendințe în dezvoltarea pieței ei valorilor mobiliare; să cunoască rolul pieței ei valutare în dezvoltarea economică; să aplice mecanismul de funcționare a pieței ei FOREX; să cunoască ce înseamnă fondatorii, membrii bursei și organele de administrare a bursei;

3. Să cunoască ce înseamnă activitatea de brokeraj și activitatea de dealer; să cunoască modul de funcționare a registrului și activitatea de depozitare; să determine procedura admiterii mărfurilor la comercializare; să cunoască mecanismul desfășurării tranzacțiilor bursiere;

4. Să cunoască tipurile principale de riscuri ale clearingului și decontărilor; să cunoască principalele direcții de dezvoltare a sistemului de compensare și decontare; să cunoască stabilirea prețului la licitație;

5. Să cunoască metoda fixing-ului la bursă; să determine scopul comerțului cu contracte futures; să cunoască mecanismul comerțului cu contracte futures și mecanismul de formare a prețurilor la contractele futures și calculele financiare la tranzacțiile futures.

Conținuturi

Cursul „Piețe financiare și tranzacții bursiere” ocupă un semestru. Programul didactic pentru studenții de la masterat prevede distribuirea numărului de ore pe anul de învățământ 2014/2015 în ordinea următoare:

- prelegeri – 24 ore;
- seminare – 16 ore;
- activitatea independentă – 110 ore.

Structura cursului „Piețe financiare și tranzacții bursiere” este prezentată în tabelul de mai jos.

Tematica și repartizarea orelor

Tematica	Ore		
	prelegeri	seminare	activitatea independentă
Tema 1. Natura și structura piețelor financiare. 1.1. Esența a pieței ei financiare. 1.2. Structura pieței ei de valori. 1.3. Funcțiile și clasificarea pieței ei financiare globale. 1.4. Entitățile (subiectele) de bază și profesionale ale pieței ei financiare. 1.5. Piețele valutare, de valori și de mărfuri. 1.6. Piața financiară a Republicii Moldova și cadrul de reglementare.	2	2	9
Tema 2. Conceptul și esența a tranzacțiilor la bursă. 2.1. Noțiunea de piață organizată. 2.2. Specificul tranzacțiilor la burse. 2.3. Istoria apariției bursei. 2.4. Funcțiile bursei moderne. 2.5. Tipuri și varietăți de burse. 2.6. Organizarea infrastructurii bursei. 2.7. Principii de reglementare a activității bursiere.	2	2	9
Tema 3. Mărfuri bursiere și indici bursieri. 3.1. Conceptul și structura mărfurilor bursiere. 3.2. Caracteristicile mărfurilor bursiere ale burselor de mărfuri. 3.3. Titlurile de valoare – marfă bursieră. 3.4. Valuta ca marfă. 3.5. Indicii de bursă.	2	-	11

Tema 4. Piața a titlurilor de valoare. 4.1. Tipuri de piețe de valori. 4.2. Factori care reglementează circulația fondurilor. 4.3. Funcțiile de piață în general și funcțiile specifice ale titlurilor de valoare. 4.4. Modul de organizare a comerțului cu titluri de valoare la piața bursieră și extrabursieră. 4.5. Organizațiile care deservesc piața de valori. Inovațiile în piața valorilor mobiliare. 4.6. Caracteristica acestor burse.	2	2	9
Tema 5. Piața valutară. 5.1. Caracteristicile generale ale pieței valutare. 5.2. Rolul pieței valutare în dezvoltarea economică. 5.3. Piața FOREX. 5.4. Rata de schimb sau cursul valutar. 5.5. Comerțul cu marjă. 5.6. Cont în marjă. 5.7. Ordinele.	3	2	13
Tema 6. Organizarea și administrarea bursei. 6.1. Drepturile și obligațiile membrilor bursei. 6.2. Structura organelor de administrare a bursei. 6.3. Cerințe pentru activitatea de brokeraj. 6.4. Activitatea de dealer. 6.5. Activități de subscriere și activități de administrare a investițiilor. 6.6. Activitatea de ținere a registrului. 6.7. Activitatea de depozitare.	2	-	11
Tema 7. Organizarea comerțului la bursa. 7.1. Termenii de tranzacționare. 7.2. Participanții la tranzacționări. 7.3. Admiterea mărfurilor la comercializare. 7.4. Ordinele bursiere și tipurile lor. 7.5. Mecanismul desfășurării tranzacțiilor bursiere. 7.6. Operațiunile la bursa. 7.7. Tipuri, particularități și ordinea tranzacțiilor la bursele de mărfuri, de valori și valutară.	3	2	13
Tema 8. Clearingul și decontarea tranzacțiilor bursiere. 8.1. Esența și funcțiile clearingului și decontărilor. 8.2. Descrierea generală a clearingului și decontărilor. 8.3. Tipurile principale de riscuri. 8.4. Clearingul și decontările pe piața valorilor mobiliare. 8.5. Compensarea (clearingul) și decontările contractelor futures. 8.6. Principalele direcții de dezvoltare a sistemului de compensare și decontare.	2	2	9
Tema 9. Determinarea prețului bursier. 9.1. Esența și noțiunea de cotații bursiere. 9.2. Stabilirea prețului la licitație. 9.3. Metoda stabilirii cursului unic. 9.4. Fixing-ul – metodă de stabilire a prețurilor.	3	2	13
Tema 10. Tranzacționarea contractelor futures. 10.1. Noțiunea de tranzacționare cu contracte futures. 10.2. Istoria și cauzele apariției comerțului cu contracte futures. 10.3. Scopul comerțului cu contracte futures. 10.4. Mecanismul comerțului cu contracte futures. 10.5. Procedura încheierii și executării tranzacțiilor pentru cumpărarea și vânzarea de contracte futures. 10.6. Operații de acoperire (hedging) și speculație. 10.7. Formarea de prețuri la contractele futures.	3	2	13

10.8. Calcule financiare la tranzacționările futures.			
Total	24	16	110

Activități de lucru individual

Studierea surselor literare, recomandate de programul cursului. Se prevede de asemenea utilizarea conspectelor imprimate ale profesorului, trimise studenților prin poșta electronică.

Teme propuse pentru activitatea independentă:

1. Familiarizarea cu esența pieței financiare și cu structura pieței de valori.
2. Familiarizarea cu entitățile (subiectele) de bază și profesionale ale pieței financiare.
3. Familiarizarea cu noțiunea de piață organizată.
4. Studiarea specificului tranzacționărilor la burse.
5. Studiarea istoriei apariției bursei, tipurilor și varietăților de burse.
6. Familiarizarea cu funcțiile bursei moderne.
7. Familiarizarea cu principiile de reglementare a activității bursiere.
8. Familiarizarea cu conceptul și structura mărfurilor bursiere.
9. Studiarea titlurilor de valoare ca marfă bursieră.
10. Familiarizarea cu indicii de bursă.
11. Familiarizarea cu noțiuni generale despre piața de valori.
12. Familiarizarea cu piața bursieră și extrabursieră a titlurilor de valoare.
13. Familiarizarea cu participanții la piața de titluri de valoare.
14. Familiarizarea cu bursele de valori din Statele Unite ale Americii, bursele de valori din Europa de Vest și cu bursele asiatice.
15. Familiarizarea cu caracteristicile generale ale pieței valutare.
16. Studiarea mecanismului de funcționare a pieței FOREX.
17. Familiarizarea cu contul în marjă și ordinele.
18. Familiarizarea cu fondatorii și membrii bursei.
19. Familiarizarea cu organele de administrare a bursei.
20. Familiarizarea cu activitățile de subscriere și activitățile de administrare a investițiilor.
21. Studiarea activității de ținere a registrului.
22. Familiarizarea cu termenii de tranzacționare.
23. Familiarizarea cu participanții la tranzacționări.
24. Familiarizarea cu mecanismul desfășurării tranzacțiilor bursiere.
25. Studiarea operațiunilor la bursă.
26. Studiarea tipurilor, particularităților și ordinii tranzacțiilor la bursele de mărfuri, de valori și valutare.
27. Familiarizarea cu esența și funcțiile clearingului și decontărilor.
28. Studiarea tipurilor principale de riscuri.
29. Studiarea clearingului și decontărilor în piața valorilor mobiliare.
30. Familiarizarea cu compensarea (clearingul) și decontările contractelor futures.
31. Familiarizarea cu principalele direcții de dezvoltare a sistemului de compensare și decontare.
32. Familiarizarea cu esența și noțiunea de cotații bursiere.
33. Familiarizarea cu fixing-ul – metodă de stabilire a prețurilor.
34. Familiarizarea cu noțiunea de tranzacționare cu contracte futures.
35. Familiarizarea cu istoria și cauzele apariției comerțului cu contracte futures.
36. Familiarizarea cu scopul comerțului cu contracte futures.
37. Familiarizarea cu procedura încheierii și executării tranzacțiilor pentru cumpărarea și vânzarea de contracte futures.
38. Studiarea operațiilor de acoperire (hedging) și speculației.
39. Familiarizarea cu formarea de prețuri la contractele futures.
40. Familiarizarea cu calculele financiare la tranzacționările futures.

Evaluare

Evaluarea cunoștințelor studenților în domeniul cursului dat se înfăptuiește în conformitate cu regulile universitare stabilite.

Formele de *evaluare curentă* presupune următoarele activități didactice dominante:

1. Controlul curent asupra nivelului de însușire a cunoștințelor de către studenți pe parcursul seminarelor;

2. Studenții vor fi supuși la o probă de evaluare curentă obligatorie.

Pentru a fi admis la evaluarea finală studentul trebuie să aibă cel puțin 5 note pentru evaluare curentă (pentru că conform planului de învățământ disciplina „Piețe financiare și tranzacții bursiere” are 5 credite).

Evaluarea finală se realizează sub forma de examen oral. Subiectele pentru evaluarea finală - examenul la disciplina sunt prezentate mai jos.

Subiectele pentru evaluarea finală - examenul la disciplina „Piețe financiare și tranzacții bursiere”

1. Esența pieței financiare
2. Structura pieței de valori
3. Funcțiile și clasificarea pieței financiare globale
4. Entitățile (subiectele) de bază și profesionale ale pieței financiare
5. Piețele valutare, de valori și de mărfuri
6. Piața financiară a Republicii Moldova și cadrul de reglementare
7. Notificarea de piață organizată
8. Specificul tranzacționărilor la burse
9. Istoria apariției bursei
10. Funcțiile bursei moderne
11. Organizarea infrastructurii bursei
12. Principii de reglementare a activității bursiere
13. Conceptul și structura mărfurilor bursiere
14. Caracteristicile mărfurilor bursiere ale burselor de mărfuri
15. Titlurile de valoare – marfă bursieră
16. Valuta ca marfă
17. Indicii de bursă
18. Noțiuni generale despre piața de valori
19. Rolul și locul pieței de valori
20. Funcțiile pieței titlurilor de valoare
21. Piața bursieră și extrabursieră a titlurilor de valoare
22. Participanții la piața titlurilor de valoare
23. Principalele tendințe în dezvoltarea pieței valorilor mobiliare
24. Bursele de valori din Statele Unite ale Americii
25. Bursele de valori din Europa de Vest
26. Bursele asiatice
27. Caracteristicile generale ale pieței valutare
28. Rolul pieței valutare în dezvoltarea economică
29. Piața FOREX
30. Rata de schimb sau cursul valutar
31. Comerțul cu marjă
32. Cont în marjă
33. Ordinele
34. Fondatorii și membrii bursei
35. Organele de administrare a bursei
36. Activitatea de brokeraj
37. Activitatea de dealer
38. Activități de subscriere și activități de administrare a investițiilor
39. Activitatea de ținere a registrului
40. Activitatea de depozitare

41. Termenii de tranzacționare
42. Participanții la tranzacționări
43. Admiterea mărfurilor la comercializare
44. Ordinele bursiere și tipurile lor
45. Mecanismul desfășurării tranzacțiilor bursiere
46. Operațiunile la bursă
47. Tipuri, particularități și ordinea tranzacțiilor la bursele de mărfuri, de valori și valutară
48. Esența și funcțiile clearingului și decontărilor
49. Descrierea generală a clearingului și decontărilor
50. Tipurile principale de riscuri
51. Clearingul și decontările pe piața valorilor mobiliare
52. Compensarea (clearingul) și decontările contractelor futures
53. Principalele direcții de dezvoltare a sistemului de compensare și decontare
54. Esența și noțiunea de cotații bursiere
55. Stabilirea prețului la licitație
56. Metoda stabilirii cursului unic
57. Fixing-ul – metodă de stabilire a prețurilor
58. Noțiunea de tranzacționare cu contracte futures
59. Istoria și cauzele apariției comerțului cu contracte futures
60. Scopul comerțului cu contracte futures
61. Mecanismul comerțului cu contracte futures
62. Procedura încheierii și executării tranzacțiilor pentru cumpărarea și vânzarea de contracte futures
63. Operații de acoperire (hedging) și speculația
64. Formarea de prețuri la contractele futures
65. Calcule financiare la tranzacționările futures

Nota finală se calculează conform formulei:

$$N_f = N_c \times 0,6 + N_e \times 0,4,$$

unde N_f – nota finală, N_c – nota reușitei curente, N_e – nota de la examen.

Resurse informaționale ale cursului

1. Legea Republicii Moldova privind bursele de mărfuri nr.1117-XIII din 26.02.97. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.70 din 25.07.1998;
Закон Республики Молдова «О товарных биржах» №1117 от 26.02.97г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 70 din 25.07.1998.
2. Legea Republicii Moldova cu privire la piața valorilor mobiliare nr.199-XIV din 18.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.27-28 din 23.03.1999;
Закон Республики Молдова «О рынке ценных бумаг» №199-XIV от 18 ноября 1998 года. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 27-28 din 23.03.1999.
3. Lege privind Comisia Nationala a Pietei Financiare [Titlul modificat prin Legea nr. 129-XVI din 07.06.2007, in vigoare 06.07.2007] nr.192-XIV din 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.117-126BIS din 14.08.2007, pag.3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.22-23/91 din 04.03.1999;
Закон Республики Молдова «О Национальной комиссии по финансовому рынку» [Название изменено Законом №129-XVI от 07.06.2007, вступившим в силу 06.07.2007] №192-XIV от 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 117-126BIS din 14.08.2007, p. 3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 22-23/91 din 04.03.1999.
4. Legea Republicii Moldova cu privire la Banca Nationala a Moldovei nr. 548-XIII din 21.07.95. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 56-57 din 12.10.1995;
Закон о Национальном банке Молдовы №548 - XIII от 21 июня 1995 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 56 – 57 din 12.10.1995.

5. Legea Republicii Moldova Legea institutiilor financiare nr. 550-XIII din 21.07.95. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.1 din 01.01.1996;
Закон о финансовых учреждениях №550-XIII от 21.07.1995 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.1/2 din 01.01.1996.
6. Codul Civil al Republicii Moldova nr. 1107 din 06.06.2002. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 din 22.06.2002;
Закон Республики Молдова «Гражданский кодекс» №1107-XV от 6 июня 2002 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 / 661 din 22 iunie 2002.
7. Legea Republicii Moldova privind societatile pe actiuni nr.1134-XIII din 02.04.97. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 38-39 din 12.06.1997;
Закон Республики Молдова «Об акционерных обществах» №1134-XIII от 2.04.1997 г. In: Monitorul oficial al Republicii Moldova, nr. 38-39 din 12 iunie 1997.
8. Legea Republicii Moldova cu privire la fondurile de investitii nr. 1204-XIII din 05.06.97. In: Monitorul oficial al Republicii Moldova, nr. 45 din 10 iulie 1997;
Закон Республики Молдова «Об инвестиционных фондах» №1204-XIII от 05.06.97 г. In: Monitorul oficial al Republicii Moldova, nr. 45 din 10 iulie 1997.
9. Legea Republicii Moldova privind reglementarea valutara nr. 62-XVI din 21 martie 2008. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.127-130/496 din 18.07.2008;
Закон Республики Молдова о валютном регулировании №62-XVI от 21.03.2008. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.127-130/496 din 18.07.2008.
10. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 64/4 din 31.12.2008 „Referitor la aprobarea instructiunii cu privire la oferta publică a valorilor mobiliare pe piață a secundară”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54/215 din 13.03.2009;
Постановление Национальной комиссии по финансовому рынку №64/4 от 31 декабря 2008 г. «Об утверждении Инструкции о публичном предложении ценных бумаг на вторичном рынке». In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54 din 13.03.2009, ч. III, ст. 215.
11. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare Nr. 62/14 din 26 decembrie 2008 „Cu privire la aprobarea Regulilor Bursei de Valori a Moldovei”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.37-40 din 20 februarie 2009, p. III, art. 125;
Правила Фондовой биржи Молдовы. Утверждены Постановлением Национальной комиссии по финансовому рынку № 62/14 от 26 декабря 2008 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 37-40 din 20.02.2009.
12. Биржевое дело: Учебник / Под ред. В.А. Галанова, А.И. Басова. – Б64 М.: Финансы и статистика, 2000.
13. Рынок FOREX //www. whcapital.ru/forexb/

Lista bibliografică pentru fiecare temă

Tema 1. Natura și structura piețelor financiare

1. Legea Republicii Moldova privind bursele de marfuri nr.1117-XIII din 26.02.97. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.70 din 25.07.1998;
Закон Республики Молдова «О товарных биржах» №1117 от 26.02.97г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 70 din 25.07.1998.
2. Legea Republicii Moldova cu privire la piata valorilor mobiliare nr.199-XIV din 18.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.27-28 din 23.03.1999;
Закон Республики Молдова «О рынке ценных бумаг» №199-XIV от 18 ноября 1998 года. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 27-28 din 23.03.1999.
3. Lege privind Comisia Nationala a Pietei Financiare [Titlul modificat prin Legea nr. 129-XVI din 07.06.2007, in vigoare 06.07.2007] nr.192-XIV din 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.117-126BIS din 14.08.2007, pag.3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.22-23/91 din 04.03.1999;
Закон Республики Молдова «О Национальной комиссии по финансовому рынку» [Название изменено Законом №129-XVI от 07.06.2007, вступившим в силу 06.07.2007]

№192-XIV от 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 117-126BIS din 14.08.2007, p. 3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 22-23/91 din 04.03.1999.

4. Legea Republicii Moldova cu privire la Banca Nationala a Moldovei nr. 548-XIII din 21.07.95. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 56-57 din 12.10.1995;

Закон о Национальном банке Молдовы №548 - XIII от 21 июня 1995 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 56 – 57 din 12.10.1995.

5. Legea Republicii Moldova Legea institutiilor financiare nr. 550-XIII din 21.07.95. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.1 din 01.01.1996;

Закон о финансовых учреждениях №550-XIII от 21.07.1995 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.1/2 din 01.01.1996.

6. Codul Civil al Republicii Moldova nr. 1107 din 06.06.2002. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 din 22.06.2002;

Закон Республики Молдова «Гражданский кодекс» №1107-XV от 6 июня 2002 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 / 661 din 22 iunie 2002.

7. Legea Republicii Moldova privind societatile pe actiuni nr.1134-XIII din 02.04.97. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 38-39 din 12.06.1997;

Закон Республики Молдова «Об акционерных обществах» №1134-XIII от 2.04.1997 г. In: Monitorul oficial al Republicii Moldova, nr. 38-39 din 12 iunie 1997.

8. Legea Republicii Moldova cu privire la fondurile de investitii nr. 1204-XIII din 05.06.97. In: Monitorul oficial al Republicii Moldova, nr. 45 din 10 iulie 1997;

Закон Республики Молдова «Об инвестиционных фондах» №1204-XIII от 05.06.97 г. In: Monitorul oficial al Republicii Moldova, nr. 45 din 10 iulie 1997.

9. Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 64/4 din 31.12.2008 „Referitor la aprobarea instrucţiunii cu privire la oferta publică a valorilor mobiliare pe piaţă a secundară”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54/215 din 13.03.2009;

Постановление Национальной комиссии по финансовому рынку №64/4 от 31 декабря 2008 г. «Об утверждении Инструкции о публичном предложении ценных бумаг на вторичном рынке». In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 13 марта 2009, nr.53-54, ч. III, ст. 215.

10. Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare Nr. 62/14 din 26 decembrie 2008 „Cu privire la aprobarea Regulilor Bursei de Valori a Moldovei”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.37-40 din 20 februarie 2009, p. III, art. 125;

Правила Фондовой биржи Молдовы. Утверждены Постановлением Национальной комиссии по финансовому рынку № 62/14 от 26 декабря 2008 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 20 февралю 2009, nr.37-40.

11. Биржевое дело: Учебник/ Под ред. В.А. Галанова, А.И. Басова. – Б64 М.: Финансы и статистика, 2000, с. 58-76.

Tema 2. Conceptul şi esenţa a tranzacţiilor ionărilor la bursă.

1. Legea Republicii Moldova privind bursele de marfuri nr.1117-XIII din 26.02.97. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.70 din 25.07.1998;

Закон Республики Молдова «О товарных биржах» №1117 от 26.02.97г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 70 din 25.07.1998.

2. Legea Republicii Moldova cu privire la Banca Nationala a Moldovei nr. 548-XIII din 21.07.95. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 56-57 din 12.10.1995;

Закон о Национальном банке Молдовы №548 - XIII от 21 июня 1995 г., In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 56 – 57 din 12.10.1995.

3. Legea Republicii Moldova Legea institutiilor financiare nr. 550-XIII din 21.07.95. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.1 din 01.01.1996;

Закон о финансовых учреждениях №550-XIII от 21.07.1995 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.1/2 din 01.01.1996.

4. Legea Republicii Moldova cu privire la piata valorilor mobiliare nr.199-XIV din 18.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.27-28 din 23.03.1999;

Закон Республики Молдова «О рынке ценных бумаг» №199-XIV от 18 ноября 1998 года. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 27-28 din 23.03.1999.

5. Codul Civil al Republicii Moldova nr. 1107 din 06.06.2002. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 din 22.06.2002;

Закон Республики Молдова «Гражданский кодекс» №1107-XV от 6 июня 2002 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova Nr. 82-86 / 661 din 22 iunie 2002.

6. Legea Republicii Moldova privind societatile pe actiuni nr.1134-XIII din 02.04.97. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 38-39 din 12.06.1997;

Закон Республики Молдова «Об акционерных обществах» №1134-XIII от 2.04.1997 г. In: Monitorul oficial al Republicii Moldova nr. 38-39 din 12.06.1997.

7. Lege privind Comisia Nationala a Pietei Financiare [Titlul modificat prin Legea nr. 129-XVI din 07.06.2007, in vigoare 06.07.2007] nr.192-XIV din 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.117-126BIS din 14.08.2007, pag.3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.22-23/91 din 04.03.1999;

Закон Республики Молдова «О Национальной комиссии по финансовому рынку» [Название изменено Законом №129-XVI от 07.06.2007, вступившим в силу 06.07.2007] №192-XIV от 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 117-126BIS din 14.08.2007, p. 3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 22-23/91 din 04.03.1999.

8. Legea Republicii Moldova privind reglementarea valutara nr. 62-XVI din 21 martie 2008. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.127-130/496 din 18.07.2008;

Закон Республики Молдова о валютном регулировании №62-XVI от 21.03.2008. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.127-130/496 din 18.07.2008.

9. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 64/4 din 31.12.2008 „Referitor la aprobarea instrucțiunii cu privire la oferta publică a valorilor mobiliare pe piață a secundară”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54/215 din 13.03.2009;

Постановление Национальной комиссии по финансовому рынку № 64/4 от 31 декабря 2008 г. «Об утверждении Инструкции о публичном предложении ценных бумаг на вторичном рынке». In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54, ч. III, ст. 215 от 13 марта 2009.

10. Биржевое дело: Учебник / Под ред. В.А. Галанова, А.И. Басова. – Б64 М.: Финансы и статистика, 2000, с. 7-44.

Tema 3. Mărfuri bursiere și indici bursieri

1. Lege privind Comisia Nationala a Pietei Financiare [Titlul modificat prin Legea nr. 129-XVI din 07.06.2007, in vigoare 06.07.2007] nr.192-XIV din 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.117-126BIS din 14.08.2007, pag.3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.22-23/91 din 04.03.1999;

Закон Республики Молдова «О Национальной комиссии по финансовому рынку» [Название изменено Законом №129-XVI от 07.06.2007, вступившим в силу 06.07.2007] №192-XIV от 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 117-126BIS din 14.08.2007, p. 3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 22-23/91 din 04.03.1999.

2. Legea Republicii Moldova privind bursele de marfuri nr.1117-XIII din 26.02.97. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.70 din 25.07.1998;

Закон Республики Молдова «О товарных биржах» №1117 от 26.02.97г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 70 din 25.07.1998.

3. Legea Republicii Moldova cu privire la piata valorilor mobiliare nr.199-XIV din 18.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.27-28 din 23.03.1999;

Закон Республики Молдова «О рынке ценных бумаг» №199-XIV от 18 ноября 1998 года. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 27-28 din 23.03.1999.

4. Legea Republicii Moldova cu privire la Banca Nationala a Moldovei nr. 548-XIII din 21.07.95. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 56-57 din 12.10.1995;

Закон о Национальном банке Молдовы №548 - XIII от 21 июня 1995 г., In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 56 – 57 din 12.10.1995.

5. Legea Republicii Moldova privind reglementarea valutara nr. 62-XVI din 21 martie 2008. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.127-130/496 din 18.07.2008;

Закон Республики Молдова о валютном регулировании №62-XVI от 21.03.2008. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.127-130/496 din 18.07.2008.

6. Биржевое дело: Учебник / Под ред. В.А. Галанова, А.И. Басова. – Б64 М.: Финансы и статистика, 2000, с. 45-62, 68-83.

Tema 4. Piața a titlurilor de valoare

1. Legea Republicii Moldova cu privire la piața valorilor mobiliare nr.199-XIV din 18.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.27-28 din 23.03.1999;

Закон Республики Молдова «О рынке ценных бумаг» №199-XIV от 18 ноября 1998 года. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 27-28 din 23.03.1999.

2. Lege privind Comisia Nationala a Pietei Financiare [Titlul modificat prin Legea nr. 129-XVI din 07.06.2007, in vigoare 06.07.2007] nr.192-XIV din 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.117-126BIS din 14.08.2007, pag.3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.22-23/91 din 04.03.1999;

Закон Республики Молдова «О Национальной комиссии по финансовому рынку» [Название изменено Законом №129-XVI от 07.06.2007, вступившим в силу 06.07.2007] №192-XIV от 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 117-126BIS din 14.08.2007, p. 3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 22-23/91 din 04.03.1999.

3. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 64/4 din 31.12.2008 „Referitor la aprobarea instrucțiunii cu privire la oferta publică a valorilor mobiliare pe piața a secundară”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54/215 din 13.03.2009;

Инструкция о публичном предложении ценных бумаг на вторичном рынке. Утверждена Постановлением Национальной комиссии по финансовому рынку №64/4 от 31 декабря 2008 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 53-54 din 13 марта 2009.

4. Биржевое дело: Учебник / Под ред. В.А. Галанова, А.И. Басова. – Б64 М.: Финансы и статистика, 2000, с. 58-62, 270-283.

Tema 5. Piața a valutară

1. Legea Republicii Moldova cu privire la Banca Nationala a Moldovei nr. 548-XIII din 21.07.95. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 56-57 din 12.10.1995;

Закон о Национальном банке Молдовы №548 - XIII от 21 июня 1995 г., In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 56 – 57 din 12.10.1995.

2. Legea Republicii Moldova Legea institutiilor financiare nr. 550-XIII din 21.07.95. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.1 din 01.01.1996;

Закон о финансовых учреждениях №550-XIII от 21.07.1995 г., In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.1/2 din 01.01.1996.

3. Lege privind Comisia Nationala a Pietei Financiare [Titlul modificat prin Legea nr. 129-XVI din 07.06.2007, in vigoare 06.07.2007] nr.192-XIV din 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.117-126BIS din 14.08.2007, pag.3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.22-23/91 din 04.03.1999;

Закон Республики Молдова «О Национальной комиссии по финансовому рынку» [Название изменено Законом №129-XVI от 07.06.2007, вступившим в силу 06.07.2007] №192-XIV от 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 117-126BIS din 14.08.2007, p. 3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 22-23/91 din 04.03.1999.

4. Legea Republicii Moldova privind reglementarea valutară nr. 62-XVI din 21 martie 2008. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.127-130/496 din 18.07.2008;

Закон Республики Молдова о валютном регулировании №62-XVI от 21.03.2008. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.127-130/496 din 18.07.2008.

5. Биржевое дело: Учебник/ Под ред. В.А. Галанова, А.И. Басова. – Б64 М.: Финансы и статистика, 2000, с. 68-76.

6. Рынок FOREX //www. whcapital.ru/forexb/

Tema 6. Organizarea și administrarea bursei

1. Legea Republicii Moldova privind bursele de marfuri nr.1117-XIII din 26.02.97. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.70 din 25.07.1998;

Закон Республики Молдова «О товарных биржах» №1117 от 26.02.97г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 70 din 25.07.1998.

2. Legea Republicii Moldova cu privire la piata valorilor mobiliare nr.199-XIV din 18.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.27-28 din 23.03.1999;

Закон Республики Молдова «О рынке ценных бумаг» №199-XIV от 18 ноября 1998 года. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 27-28 din 23.03.1999.

3. Lege privind Comisia Nationala a Pietei Financiare [Titlul modificat prin Legea nr. 129-XVI din 07.06.2007, in vigoare 06.07.2007] nr.192-XIV din 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.117-126BIS din 14.08.2007, pag.3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.22-23/91 din 04.03.1999;

Закон Республики Молдова «О Национальной комиссии по финансовому рынку» [Название изменено Законом №129-XVI от 07.06.2007, вступившим в силу 06.07.2007] №192-XIV от 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 117-126BIS din 14.08.2007, p. 3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 22-23/91 din 04.03.1999.

4. Codul Civil al Republicii Moldova nr. 1107 din 06.06.2002. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 din 22.06.2002;

Закон Республики Молдова «Гражданский кодекс» №1107-XV от 6 июня 2002 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 / 661 din 22 iunie 2002.

5. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 64/4 din 31.12.2008 „Referitor la aprobarea instructiunii cu privire la oferta publică a valorilor mobiliare pe piață a secundară”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54/215 din 13.03.2009;

Постановление Национальной комиссии по финансовому рынку № 64/4 от 31 декабря 2008 г. «Об утверждении Инструкции о публичном предложении ценных бумаг на вторичном рынке». In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54 din 13.03.2009, ч. III, ст. 215.

6. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare Nr. 62/14 din 26 decembrie 2008 „Cu privire la aprobarea Regulilor Bursei de Valori a Moldovei”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.37-40 din 20 februarie 2009, p. III, art. 125;

Правила Фондовой биржи Молдовы. Утверждены Постановлением Национальной комиссии по финансовому рынку №62/14 от 26 декабря 2008 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 37-40 din 20.02.2009.

7. Биржевое дело: Учебник/ Под ред. В.А. Галанова, А.И. Басова. – Б64 М.: Финансы и статистика, 2000, с. 109-125.

Tema 7. Organizarea comertului la bursa

1. Legea Republicii Moldova privind bursele de marfuri nr.1117-XIII din 26.02.97. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.70 din 25.07.1998;

Закон Республики Молдова «О товарных биржах» №1117 от 26.02.97г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 70 din 25.07.1998.

2. Legea Republicii Moldova cu privire la piata valorilor mobiliare nr.199-XIV din 18.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.27-28 din 23.03.1999;

Закон Республики Молдова «О рынке ценных бумаг» №199-XIV от 18 ноября 1998 года. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 27-28 din 23.03.1999.

3 Lege privind Comisia Nationala a Pietei Financiare [Titlul modificat prin Legea nr. 129-XVI din 07.06.2007, in vigoare 06.07.2007] nr.192-XIV din 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.117-126BIS din 14.08.2007, pag.3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.22-23/91 din 04.03.1999;

Закон Республики Молдова «О Национальной комиссии по финансовому рынку» [Название изменено Законом №129-XVI от 07.06.2007, вступившим в силу 06.07.2007] №192-XIV от 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 117-126BIS din 14.08.2007, p. 3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 22-23/91 din 04.03.1999.

4. Codul Civil al Republicii Moldova nr. 1107 din 06.06.2002. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 din 22.06.2002;

Закон Республики Молдова «Гражданский кодекс» №1107-XV от 6 июня 2002 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 / 661 din 22 iunie 2002.

5. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 64/4 din 31.12.2008 „Referitor la aprobarea instrucțiunii cu privire la oferta publică a valorilor mobiliare pe piață a secundară”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54/215 din 13.03.2009;

Постановление Национальной комиссии по финансовому рынку № 64/4 от 31 декабря 2008 г. «Об утверждении Инструкции о публичном предложении ценных бумаг на вторичном рынке». In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54 din 13.03.2009, ч. III, ст. 215.

6. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare Nr. 62/14 din 26 decembrie 2008 „Cu privire la aprobarea Regulilor Bursei de Valori a Moldovei”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.37-40 din 20 februarie 2009, p. III, art. 125;

Правила Фондовой биржи Молдовы. Утверждены Постановлением Национальной комиссии по финансовому рынку № 62/14 от 26 декабря 2008 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 37-40 din 20.02.2009.

7. Биржевое дело: Учебник / Под ред. В.А. Галанова, А.И. Басова. – Б64 М.: Финансы и статистика, 2000, с. 126-156.

Tema 8. Clearingul și decontarea tranzacțiilor bursiere

1. Legea Republicii Moldova privind bursele de marfuri nr.1117-XIII din 26.02.97. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.70 din 25.07.1998;

Закон Республики Молдова «О товарных биржах» №1117 от 26.02.97г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 70 din 25.07.1998.

2. Legea Republicii Moldova cu privire la piața valorilor mobiliare nr.199-XIV din 18.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.27-28 din 23.03.1999;

Закон Республики Молдова «О рынке ценных бумаг» №199-XIV от 18 ноября 1998 года. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 27-28 din 23.03.1999.

3. Lege privind Comisia Nationala a Pietei Financiare [Titlul modificat prin Legea nr. 129-XVI din 07.06.2007, in vigoare 06.07.2007] nr.192-XIV din 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.117-126BIS din 14.08.2007, pag.3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.22-23/91 din 04.03.1999;

Закон Республики Молдова «О Национальной комиссии по финансовому рынку» [Название изменено Законом №129-XVI от 07.06.2007, вступившим в силу 06.07.2007] №192-XIV от 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 117-126BIS din 14.08.2007, p. 3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 22-23/91 din 04.03.1999.

4. Codul Civil al Republicii Moldova nr. 1107 din 06.06.2002. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 din 22.06.2002;

Закон Республики Молдова «Гражданский кодекс» №1107-XV от 6 июня 2002 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 / 661 din 22 iunie 2002.

5. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 64/4 din 31.12.2008 „Referitor la aprobarea instrucțiunii cu privire la oferta publică a valorilor mobiliare pe piață a secundară”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54/215 din 13.03.2009;

Постановление Национальной комиссии по финансовому рынку № 64/4 от 31 декабря 2008 г. «Об утверждении Инструкции о публичном предложении ценных бумаг на вторичном рынке». In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54 din 13.03.2009, ч. III, ст. 215.

6. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare Nr. 62/14 din 26 decembrie 2008 „Cu privire la aprobarea Regulilor Bursei de Valori a Moldovei”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.37-40 din 20 februarie 2009, p. III, art. 125;

Правила Фондовой биржи Молдовы. Утверждены Постановлением Национальной комиссии по финансовому рынку №62/14 от 26 декабря 2008 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 37-40 din 20.02.2009.

7. Биржевое дело: Учебник / Под ред. В. А. Галанова, А. И. Басова. – Б64 М.: Финансы и статистика, 2000, с. 157-165.

Tema 9. Determinarea prețului bursier

1. Legea Republicii Moldova privind bursele de marfuri nr.1117-XIII din 26.02.97. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.70 din 25.07.1998;
Закон Республики Молдова «О товарных биржах» №1117 от 26.02.97г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 70 din 25.07.1998.
2. Legea Republicii Moldova cu privire la piata valorilor mobiliare nr.199-XIV din 18.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.27-28 din 23.03.1999;
Закон Республики Молдова «О рынке ценных бумаг» №199-XIV от 18 ноября 1998 года. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 27-28 din 23.03.1999.
3. Lege privind Comisia Nationala a Pietei Financiare [Titlul modificat prin Legea nr. 129-XVI din 07.06.2007, in vigoare 06.07.2007] nr.192-XIV din 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.117-126BIS din 14.08.2007, pag.3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.22-23/91 din 04.03.1999;
Закон Республики Молдова «О Национальной комиссии по финансовому рынку» [Название изменено Законом №129-XVI от 07.06.2007, вступившим в силу 06.07.2007] №192-XIV от 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 117-126BIS din 14.08.2007, p. 3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 22-23/91 din 04.03.1999.
4. Codul Civil al Republicii Moldova nr. 1107 din 06.06.2002. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 din 22.06.2002;
Закон Республики Молдова «Гражданский кодекс» №1107-XV от 6 июня 2002 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 / 661 din 22 iunie 2002.
5. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 64/4 din 31.12.2008 „Referitor la aprobarea instructiunii cu privire la oferta publică a valorilor mobiliare pe piață a secundară”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54/215 din 13.03.2009;
Постановление Национальной комиссии по финансовому рынку №64/4 от 31 декабря 2008 г. «Об утверждении Инструкции о публичном предложении ценных бумаг на вторичном рынке». In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54 din 13.03.2009, ч. III, ст. 215.
6. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare Nr. 62/14 din 26 decembrie 2008 „Cu privire la aprobarea Regulilor Bursei de Valori a Moldovei”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.37-40 din 20 februarie 2009, p. III, art. 125;
Правила Фондовой биржи Молдовы. Утверждены Постановлением Национальной комиссии по финансовому рынку №62/14 от 26 декабря 2008 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 37-40 din 20.02.2009.
7. Биржевое дело: Учебник/ Под ред. В.А. Галанова, А.И. Басова. – Б64 М.: Финансы и статистика, 2000, с. 166-184.

Tema 10. Tranzacționarea contractelor futures

1. Legea Republicii Moldova privind bursele de marfuri nr.1117-XIII din 26.02.97. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.70 din 25.07.1998;
Закон Республики Молдова «О товарных биржах» №1117 от 26.02.97г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 70 din 25.07.1998.
2. Legea Republicii Moldova cu privire la piata valorilor mobiliare nr.199-XIV din 18.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.27-28 din 23.03.1999;
Закон Республики Молдова «О рынке ценных бумаг» №199-XIV от 18 ноября 1998 года. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 27-28 din 23.03.1999.
3. Lege privind Comisia Nationala a Pietei Financiare [Titlul modificat prin Legea nr. 129-XVI din 07.06.2007, in vigoare 06.07.2007] nr.192-XIV din 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.117-126BIS din 14.08.2007, pag.3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.22-23/91 din 04.03.1999;
Закон Республики Молдова «О Национальной комиссии по финансовому рынку» [Название изменено Законом №129-XVI от 07.06.2007, вступившим в силу 06.07.2007] №192-XIV от 12.11.98. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 117-126BIS din 14.08.2007, p. 3; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 22-23/91 din 04.03.1999.
4. Codul Civil al Republicii Moldova nr. 1107 din 06.06.2002. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 din 22.06.2002;

Закон Республики Молдова «Гражданский кодекс» №1107-XV от 6 июня 2002 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 82-86 / 661 din 22 iunie 2002.

5. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 64/4 din 31.12.2008 „Referitor la aprobarea instrucțiunii cu privire la oferta publică a valorilor mobiliare pe piață a secundară”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54/215 din 13.03.2009;

Постановление Национальной комиссии по финансовому рынку №64/4 от 31 декабря 2008 г. «Об утверждении Инструкции о публичном предложении ценных бумаг на вторичном рынке». In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54 din 13.03.2009, ч. III, ст. 215.

6. Hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare Nr. 62/14 din 26 decembrie 2008 „Cu privire la aprobarea Regulilor Bursei de Valori a Moldovei”. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.37-40 din 20 februarie 2009, p. III, art. 125;

Правила Фондовой биржи Молдовы. Утверждены Постановлением Национальной комиссии по финансовому рынку №62/14 от 26 декабря 2008 г. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 37-40 din 20.02.2009.

7. Биржевое дело: Учебник / Под ред. В.А. Галанова, А.И. Басова. – Б64 М.: Финансы и статистика, 2000, с. 209-237.